Les réflexions que Cyprien consacre dans le *De lapsis* aux *libellatici*, ces chrétiens qui n'ont pas sacrifié mais qui se sont procuré à prix d'argent des certificats attestant qu'ils l'avaient fait, sont particulièrement intéressantes pour comprendre la manière dont Cyprien applique à la complexité d'un cas particulier le principe énoncé dans l'*Ad Quirinum*. Par ce stratagème, les *libellatici* pensaient avoir concilié les exigences de la foi chrétienne (interdiction de sacrifier, pratique idolâtre) et le respect de la législation impériale (ils sont

¹¹ Cf. *Ep.*, 13, 4, 1. L'exploitation de ce texte scripturaire a été décelée par G. W. Clarke, *The Letters*, I, p. 257. Analyse reprise par S. Deléani, *Saint Cyprien. Lettres 1-20*, Paris, Institut d'Études Augustiniennes, 2007, p. 189.

¹² Selon M. A. Fahey, *Cyprian and the Bible : a Study in Third-Century Exegesis*, Tübingen, J. C. B. Mohr, 1971, p. 437 et 662, Rm 13, 3 reflète une position plus conciliante à l'égard des autorités romaines que celle qui ressort des écrits de Cyprien.

¹³ *Ad Fortunatum*, 1 (*Quod idola dii non sint et quod nec elementa nice deorum colenda sint*) ; 2 (*Quod Deus solus colendus sit*) ; 3 (*Quae comminatio Dei sit aduersus eos qui idolis sacrificant*) ; 4 (*Non facile ignoscere Deum idolatris*) ; 5 (*Quod sic idolatriae indiget Deus ut praeceperit etiam eos interfici qui sacrificare et seruire idolis suaserint*).

¹⁴ *Ep.* 16, 2, 2 ; cf. *Ep.* 17, 2, 1 : *grauissima et extrema delicta*. Les sacrifices exigés par l'édit sont qualifiés de *sacrilega obsequia* (*Ep.* 6, 1, 1).

¹⁵ Ainsi Tertullien, *De idololatria*, 15, 8 : *Igitur quod attineat ad honores regum uel imperatorum, satis praescriptum habemus, in omni obsequio esse nos oportere secundum apostoli praeceptum subditos magistratibus et principibus et potestatibus, sed intra limites disciplinae, quousque ab idololatria separamur* (éd. A. Reifferscheid et G. Wissowa, *Quinti Septimi Florentis opera*, II. *Opera montanistica*, Turnout, Brepols, 1954).

en possession du certificat)¹⁶. Mais, aux yeux de Cyprien, ces chrétiens sont également coupables d'apostasie :

Nec sibi quo minus agant paenitentiam blandiantur qui, etsi nefandis sacrificiis manus non contaminauerunt, libellis tamen conscientiam polluerunt. Et illa professio est denegantis, contestatio est christiani quod fuerat abnuentis : fecisse se dixit quidquid alius faciendo commisit. Cumque scriptum sit : « Non potestis duobus dominis seruire », seruiuit saeculari domino, obtemperauit eius edicto, magis obaudiuit humano imperio quam Deo.

Certains, bien qu'ils n'aient pas souillé leurs mains par des sacrifices abominables, ont cependant corrompu leur conscience en se procurant des billets d'apostasie. Que ceux-là ne se flattent point de n'avoir pas à faire pénitence. Car c'est là aussi une déclaration d'apostasie, c'est l'attestation d'un chrétien qui a nié ce qu'il était. Il a prétendu avoir fait tout ce qu'un autre a commis effectivement, et, bien qu'il soit écrit : *Vous ne pouvez pas servir deux maîtres*, il a servi le maître du siècle, il a obtempéré à son édit, il a obéi à l'ordre d'un homme plutôt qu'à Dieu¹⁷.

Les cas d'incompatibilité entre les exigences de l'État et de la foi évoqués par Cyprien sont en général liés à la persécution de Dèce ou à ses conséquences. Occasionnellement l'œuvre montre les chrétiens acceptant globalement les lois qui régissent la société dans laquelle ils évoluent. Dans sa lettre ouverte à Démétrien, Cyprien souligne la moralité et le loyalisme des chrétiens : ils ne nuisent en rien à la société et prient Dieu pour l'Empire¹⁸. La volonté de respecter les lois existantes se devine dans d'autres passages, à propos du martyre. Dans sa dernière lettre, écrite pendant la persécution de Valérien à son clergé et à l'ensemble de la communauté, Cyprien demande à ses correspondants d'éviter toute provocation et de ne pas rechercher le martyre en se livrant aux autorités païennes¹⁹. Cette injonction reflète aussi la conception qu'il se fait du martyre – accordé par Dieu, le martyre est une *dignatio*. Pour Cyprien, ne pas se dresser contre les autorités païennes est conforme à la *disciplina* et aux *mandata dominica*²⁰. De même, dans les *Acta Cypriani* qui relatent une confrontation directe entre Cyprien et l'autorité païenne incarnée par le proconsul Aspasius

¹⁶ En témoignent les propos que Cyprien prête à l'un d'eux, *Ep.*, 55, 14, 1 : *Ego prius legeram et episcopo tractante cognoueram non sacrificandum idolis nec simulacra seruum Dei adorare debere, et idcirco ne hoc facerem quod non licebat, cum occasio libelli fuisset oblata, quem nec ipsum acciperem nisi ostensa fuisset occasio, ad magistratum uel ueni uel alio eunte mandauit, Christianum me esse, sacrificare mihi non licere, ad aras diaboli me uenire non posse, dare me ob hoc praemium, ne quod non licet faciam.*

¹⁷ *De lapsis*, 27 ; trad. M. Lavarenne (Saint Cyprien, *Sur ceux qui sont tombés pendant la persécution*, Clermont-Ferrand, Lavarenne [impr. J. de Bussac], 1940).

¹⁸ *Ad Demetrianum*, 12, 1 et 20, 3. Sur ce dernier point, voir aussi les paroles prononcées par Cyprien dans les *Acta Cypriani*, 1, 2 : *Huic Dei christiani deseruimus, hunc deprecamur diebus atque noctibus pro nobis et pro omnibus hominibus et pro incolumitate ipsorum imperatorum (Atti e passioni dei martiri, éd. A. A. R. Bastiaensen, Vicenza, Fondazione Lorenzo Valla, 1987). On peut entrevoir le point de vue païen sur les chrétiens qui refusent de sacrifier à travers la sentence prononcée par Galerius Maximus (§ 3, 4) : Diu sacrilega mente uixisti, et nefariae tibi conspirationis homines adregasti, et inimicum te diis Romanis et sacris legibus constituisti, nec te pii et sacratissimi principes Valerianus et Gallienus et Valerianus nobilissimus Caesar ad sectam cerimoniarum suarum renocare potuerunt. Et ideo, cum sis nequissimi criminis auctor et signifer deprehensus, eris ipse documento his quos scelere tuo tecum adregasti : sanguine tuo sancietur disciplina.*